
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.  67  DEL  22  MARZO  2011

OGGETTO: TARIFFE PER “OGGETTI RINVENUTI” ANNO 2011 – APPROVAZIONE.

L’anno  DUEMILAUNDICI  e questo giorno  VENTIDUE del mese di  MARZO alle ore  15:30 
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge.
Presiede  la  seduta  la  Dott.ssa  ROBERTA  MARCHI  nella  sua  qualità  di  SINDACO e  sono 
rispettivamente presenti ed assenti i signori:

presenti assenti

1) Dott.ssa Roberta MARCHI Sindaco X

2) Rag. Franco BALDACCINI Vice Sindaco X

3) Dr. Francesco CONFORTI Assessore anziano X

4) Marino ANGELI Assessore X

5) Stefano CIRRITO Assessore X

6) Silvia CORRADINI Assessore X

7) Roberto FRANCHINI Assessore X

8) Dott.ssa Oria MECHELLI Assessore X

Assiste  il  Segretario  Generale  Dr.  Claudio  Sbragia  incaricato  della  redazione  del  presente 
verbale.

IL PRESIDENTE

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO degli articoli da 927 a 931 del Codice civile che disciplinano rispettivamente:

a) le cose ritrovate,
b) la pubblicazione del ritrovamento,
c) acquisto di proprietà della cosa trovata,
d) il premio dovuto al ritrovatore,
e) equiparazione del possessore o detentore;

VISTO l’articolo 14 del Regolamento in materia di cose ritrovate adottato dal Comune di Pescia e 
secondo il quale sono disciplinate le cose mobili trovate nel territorio comunale;

CONSIDERATO che il Codice civile prevede il pagamento delle spese necessarie per svolgere il 
servizio e, non essendo previste allo scopo entrate tributarie, occorre fissare un rimborso che in li-
nea di massima garantisca l’intero costo economico-tecnico sostenuto dall’amministrazione per la 
produzione del servizio medesimo;

TENUTO CONTO dei costi delle spese postali e della custodia degli oggetti rinvenuti, nonché del-
le attività ricognitive necessarie per conoscere il proprietario e particolarmente onerose in caso per 
esempio di apparecchi cellulari;

TENUTO CONTO altresì, che per la tipologia dei servizi in parola risulta difficile quantificare in 
modo puntuale il costo sostenuto per l’erogazione del servizio medesimo, si determina in maniera 
forfettaria il livello di rimborso spese;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente dei Servizi Finanziari, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49  T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'allegato  parere,  reso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  legalità  del  presente  atto, 
espresso in ottemperanza alla Deliberazione della Giunta Municipale n. 21 del 02/02/2010;

RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento con immediata eseguibilità, ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI  palesemente espressi,

DELIBERA

1. Di approvare le seguenti tariffe per il rimborso del servizio “oggetti rinvenuti” erogato dalla 
Polizia Municipale;

DESCRIZIONE IMPORTO EURO
Repertazione + custodia fino a 6 mesi € 10,00
Repertazione + custodia oltre 6 mesi € 25,00

2. Per tutti gli oggetti per i quali è richiesta la spedizione, si addebitano anche le spese postali;



3. Di stabilire che il rimborso al precedente punto 1. si applica dalla data di esecutività della 
presente deliberazione.

4. Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di 
votazione  separata  dall’esito  UNANIME, l’immediata  eseguibilità dell’atto  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000.


